³² P. S. ALLEN et al., *Opus*, I, Nr. 1, S. 30–31 („Hunc igitur, ut nunc intelligo, interpretati sunt esse Balae, qui me vasculo conduxerit ut maledicerem evangelico populo“).

³³ Ebd., S. 30 („Summa criminum meorum est quod sum moderatior; et hoc nomine male audio utrinque, quod utramque partem hortor ad tranquilliora consilia“).

³⁴ Ebd., S. 29 („Et tamen non habent quod obiciant mihi, nisi quod nolim mei capitis periculo profiteri, quae vel non assequor, vel pro dubiis habeo vel non probo, vel nullo fructu professurus sim“).

³⁵ Ebd. S. 30 („Quis enim ferat istos quodam, qui praetextu Evangelii nec principes audiant nec Pontifices, nec ipsi auscultent Lutero, nisi quum est ipsis commodum? Alioqui et Luterus illis homo est, et humano spiritu ducitur, aut non scripsit ex animo suo“).

³⁶ Ebd., S. 30 („Et interim pono illos errasse, hos omnia vera docere. Agat utraque pars Christianis rationibus Christi negotium, et videbit quid sim pro mea qualicunque portione in medium allaturus“).

³⁷ Ebd., S. 32 („Illa reptens pronorem ‘sua’ risit“).

³⁸ Ebd. („Mox inter confabulandum visus est velle suffurari literas. Id ego dissimulans receptas a manibus illius repositi. [...] Interim animadverto illum rursus eandem epistolam tenere clanculum. Ibi ridens ‘Ut video’ inquam ‘moliris hic furtum aliquod’. Arrisit ille er fassus est. Rogo in quem usum vellet eam tollere. ‘Dicam’ inquit ‘multi conatus sunt nostro quoque regi persuadere tibi cum Lutero foedus esse arcissimum; eos coarquent hae literae’.“).

nicht nur ab, sondern kritisierte zudem die bisherigen antiprottestantischen Maßnahmen des polnischen Königs. Schließlich schenkte Hieronymus dem Humanisten bei seiner Abreise neben der goldenen Schale auch ein gedrucktes Edikt des Königs.³⁹ Die Vermutung liegt nahe, dass es sich um ein antiprottestantisches Edikt handelte, das 1523 in Polen proklamiert wurde⁴⁰ und gerade 1524 im Druck erschienen ist.⁴¹

Die Interpretation des Verteidigungsschreibens gegen den an ihn gerichteten Vorwurf, er würde das Luthertum angreifen, ist nicht unproblematisch. Der Brief ist zwar auf den Januar 1523 datiert, also vor dem Besuch des Hieronymus, und im April 1523 als *Catalogus omnium lucubrationum* herausgegeben. Jedoch wurde er von Erasmus im September 1524 für den Druck im *Catalogus novus omnium lucubrationum* überarbeitet.⁴² In der Urfassung von 1523 versuchte sich Erasmus lediglich gegen die katholische Kritik zu verteidigen. Ein Jahr später wehrte er sich gegen Anschuldigungen aufgrund seiner Stellung zur Reformation. Die nachträgliche Veränderung des Werkes kann durch die Veränderung der Lage des Humanisten erklärt werden: Im Jahr 1523 thematisierte der Brief primär die Auseinandersetzung mit Jacobus Lopis Stunica.⁴³ Ein Jahr später ging es sowohl um die Kritik an Erasmus' harter Polemik gegen Ulrich von Hutten⁴⁴, als auch um die Auseinandersetzung mit Wilhelm Farel.⁴⁵